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i - r ŁZ« Lwowa. —  ,
W  przeszłą niedzielę, <Ł 9. b. m . odprawił 

mianowany nnjlaskawiej przez Najjaśniejszego 
Fana Arcybiskupem  lwowskim o. ł. i- Pryma- 
le m  Królestwa- G-alicy! t Lodom eryi Ksiązę- 
Arc-ybiskup Franciszek Xawery Luachin swój 
wjazd uroczysty do tej stolicy.- ; - f

O godzmie- _ó»m ój rano czek a li Księcia-Ar
cybiskupa :> kapituła metropolitalna , inne du
chowieństwo,- magistrat'miasta Lwowa i liczny 
lud w kościele dominikańskim, gdzie Książę* 
Arcybiskup słuchał cichej mszy świętej, a po
tem przywdział szaty wysokiej dostojności swojńj.

Z  , kościoła ‘ dominikańskiego szedł Książ e- 
Arcybiakop przy odgłosie dzwonów do-kościoia 
m etropolitalnego. Naprzód szły sieroty płci 
żeńskiej z ltonweutu sióBtr miłosierdzia pod 
dozorem- zakonnic teg.oz klasztoru1., m łodzie* 
szkół normalnych i gimnazijaloych ; potem du
chowieństwo zakonne, duchowieństwo'świeckie 
stolicy i- przybyłe licznie na tę uroczystość 
z -prowincji ■ nawet z okolic najodleglejszych; 
alumni seminaryjum, magistrat lwowski^ kon- 
aystorz c. k. uniwersytetu , sekretarz® konsy- 
storza m etropolitalnego, niosący nomipacyją 
Jego Ges., Król. Mości i bulle papiezhą,, kapi
tuła metropolitalna i duchowieństwo archi- 
katedralne w ubiorach chóralnych , na końcu 
Ilsiązę-Arcybiskup, za którym szlo niezliczone 
mnóstwo ludu- wszystkich stanów. Batalijon 
e. k. piechoty pułku  barona M-ariassy z m ili- 
cyją miejską tworiyty ua całej drodze szpaler. 
Przed kościo łem '  katedralnym stała dywizyja 
greuadyjerów w paradzie. Przy drzwiach ko
ścioła czekali deputowani e, k. gubernijum 
krajowego, c. k. jenerałowie z licznym  korpu
sem  oficerów i członkowie stanów krajowych.

Na wchodzie-; do kościoła pokropił Książę- 
Arcybiakup obecnych święconą wodą , poczena 
śpiewano Te Deum , pod czas. którego Ksigżf- 
Arcybiskup m odlił się przed Najświętszym Sa
kram entem , a potem przyszedłszy przed wielki 
ołtarz, słuchał klęcząc na najniższym stopniu 
przepisanej modlitwy,, śpiewanej przez dzie
kana katedralnego. v

1 Odczytano potem  najwyższą nominacyją Jego. 
C es.. Król. Mości i bullę papiezką, a proboszcz 
kapituły , infułat opat żółkiewski Jan Franci
szek H offm ann, • powitał Księcia-Arcybiskupa 
stosowną mową w języku łacińskim , na którą 
Książę-Arcybiskup równie w języka łacińskim 
odpowiedział. Tu kapituła metropolitalna i 
inne świeckie i zakonne duchowieństwo przy
stąpili do ucałowania rękiKsięcia-Arcybiskupa. 
Po tym obrzędzie Książę-Arcybiskup przyszedł 
przed wielki-ołtarz, i-^po odśpiewaniu modlitwy 
do świętego patrona kościoła, i-po-m odlitw ie za 
najdostojniejszego 'fundatora, odprawił wielka 
mszę świętą , pod czas której c. k. wojsko i 
artyleryja m ilicyi miejskiej dóly siedmiokrotne 
salwy. Po ewanielii m iał jits. kustosz kate
dralny i c - k». radzca gubernijałny Franciszek 
Xawery Zachariaeiewicz stosowno kazanie, i 
uroczystość kościelna skończyła się ogłosze
niem  papiezkiego odpustu i błogosławieństwem 
arcy past-erskiem.

Książę-Arcybiskup pow rócił do swojej rezy
d en cji W galowym powozie sześoiokounym w 
orszaku oddziału c. k. jazdy. Na uroczystości 
w kościele, oprócz licznego ludu,"ile  zm ieścić 
się m ogło , obecne były wszystkie władze cy
wilne ■ w ojskow e, i członkowi®, stanów kra
jow ych. rt

Przybywszy do rczydencyi przyjmował Ksią
żę-Arcybiskup wyższe cywilne i wojskowe wła
dze i obecną szlachtę. Tego dnia Ksiaże-Ar- 
cyl skup dał świetny obiad na 60 osób , p0(J 
czas którego jednomyślnie spełniano serdeczu® 
toasty za pomyślność Najjaśniejszego Pana i 
Najjaśniejszego domu Cesarskiego. T ego w  
m ego dnia częstował Ksiązę-Arcybiskup resztę 
duchowieństwa świetnym obiadem w s a l a c h  
klasztoru dominikańskiego, i na końcu obiadu 
zaszczycił- zgromadzonych tam gości swoją obec
nością gdzie równie za p o m y ś l n o ś ć  ukocha
nego Monarchy i Najjaśniejszego domu Cesar
skiego najgorętsze wznoszouo życzenia. P o d  
czas obndwu stołów Wznieśli obecni goście na 
powitanie Arcy-Pasterza , którego sława wyso
kich- cnót jego  na ziem ię nasze poprzedziła,
radosne, peine u s z a n o w a n i a  toasty.

Piękny dzień jesienny sprzyjał tej uroczy-



■tości, a poaczas publicznej proceaayi, śród na
tłoku ludu, * iki się rzadko w tej stolicy zda
rza , panowały: porządek, spokojność i przy^ 
zwoite zachowanie s ię , zwyczajne przy uro
czystych zgromadzeniach, kiedy wszyscy obec
ni, jak było tą rażą , przejęci powodem i bu
dującym obrzędem  uroczystości.

—  Z  Widdnia. —
N. 'Pan najwyższem postanowieniem wojem  

u d. 11. października, b. r. raczył pensyjono- 
wanemu nadwornemu łaxatorowi* Karolowi 
Moser, zważywszy :najlaska.*.iei jego ipięćdzie- 
sięcio i trzy letnie znamienite .usługi , dać 
wielki zloty honorowy medal z łańcuszkiem .

W IA D O M O Ś C I .ZAGEANIĆŚN E-: 
Z je d n o cz o n e  Stany A^meryki; p ó łn o c n e j .  ̂

tl Padług gazet pólnocuc-o.neryKańskich z d. 
24.. września zamyśla bank ^jedoczonycb Stt 
nów żądać na dajbliźszetn /posiedzeniu 1 on^ 
gresu odnowienia swojego listu iswoltody."!1 ‘ "t

Podług gazet nowo - yorkskich 'm a rł nieda
wno byty minister skarbu Zjednoczonych Sta- 
nów p. W. H. Crawford, człowiek drażliwych 
namiętności , ale wielkich :talenłów.. Z j wód 
swój rozpoczął jak-prosty nauczyciel szkolny, 
a natężeniem własnem i dzielnbśeią ■ swi jego 
ducha wyniósł się dó wysokich urzędów. W ro
ku 1824 wystąpi! yako demokratyczny kandy
dat na nrząd prezydenta przeciw pu. Adams. 
W  senacie unii sprzeciwiał się ze zręcznością 
zniesieniu dawuegc banku państw Z jednoczo
nych i był stałyn ‘. i . niezmiennym ńrzyjacie- 
lem  teiraźniejszegc instytutu: , t !

Podług gaze t nówo-yorkskżch bardzo niechęt
nie był prezydent Zjednoczonych Stanów na 

' wielu m iejscach przyjęty, gdy w lecie kraj ob 
jeżdżał. ^Przyjmowano go »mówi jedno z owych 
pism* z pogardzającym zaniedbaniem obrażo
nego i niechętnego ludu.* D. 24, września, 
pod czas wznosz nii się balonu napowietrz
nego w Nowym -Ti? irkn napadnięto na kilku 
kolorowych, którzy się w masę ludu wmieszali, 
i aby ocalić życie, musieli się schronić do do
m ów przyległych. Pawien dzieńnik czyni w tćj 
m ierze uwagę : Jeźli to bezprawie płazem  bę
dzie puszczone, tedy Bóg w ie,'jak ie  straszne 
skutki mo; i za sobą pociągnąć. ' Władze cy
wilne powinny się w to w d eć, alno przepadły 
nasze błogie instytucyje.* ±śz •

P ortu ga lija .
Globe donosi: Mamy teraz wiadomość z Liz

bony do d. 12. października^ Nowy minister 
wojny, książę Terceiry, zdaie się, iż przez swoję 
uprzejm e postępowanie z każdym, zyakujb m i-

'% tą  s
lość. Saldanha jest ciągle ua czele opozycyL 
Zupełnie są mylne burzliwe sceny w Lizbo
n ie ,^  których dz. Standard donosił.

Przez okręt Y ip e r , który zawinął do Fal- 
uióuth, mamy w Londynie wiadomości z Liz
bony, ale z późniejszej daty jak te, które przv- 

E wió-zł okręt Soho, mianowicie z d. 12. paźdz. 
List pisany z Lizbony, przywieziony przez okręt
Viper z dnia pom ienionego , umieszczony w 
Morning H erald ; wyraża : .Królowa jest zdro
wa, lecz od czasu śmierci swojego ojca cokol- 
wiek schudła, co je j bardzej jest do twarzy, ni* 
żeli jak  wprzód, co za wiele była otyłą. Jeźli 
Wieściom w obiegu będącym można dać wia
rę , miała ona oświadczyć na radzie, iż zamia
rem  je j jest, oddać rękę księciu Leuchtenberg- 
skieunu.: Prezydent rady (książę P a lm ella ), 
który może ma na celu sw-; ego bezżennego syna, 
miał szczególniej starać, się zapewnić królow e, 
że teraz ma zupełną wolność uczynienia wyboru: 
atoli Dońa Maryja miała na; to odpowiedzieć , 
iż niezłomnie trzym ać śię będzie wyboru swo
jego  ojca i odda rękę księciu, którego dla niej 
wybrał. Dodatku, że wybór je j ojca, jest zu
pełn ie zgodny z jej własną .sk łonnością , nie 
mogła buczynie m'ó*e pr*nz skrom ność m ło
dej pani.*** t *a f c i iw t  i  .ęątnlz iłioo >t ,jpt 

' i  fi t iier  d iii H iszpanija .'^  o(|'iJ c
Gazetce de France zawiera -nat,.ępnjące wia

domości z Hiszpanii: C tatnie wiadomości o
Karolu V . datowane są z d. .9 z Y illaro, mia
steczka półpiątej heues na południe od Bil
bao.r Zajm nje się, jak słychać, mianowaniem 
dwóch: now ych■ deputowanych w m ićjscu (Z a 
wal i Yald tpidy),- którzy aa’ Usunłeni. W iele 
dzienników donósiłó ,■ ż e - członkowie najwyż- 
Steef junty Zostali 'rozstrzelani. - Atoli wiado
mość tę zaprzeczyli później ci sami , którzy 
ją rozsiali. Piszą nam w tej m ierze : »Jene- 
rat Zumalacarregny nie kazał nikogo rozstrze
lać z junty Nawarry, i wszyscy dawni człon
kowie są jeszcze zebrani i pracują gorliwie t 
z uległością nad zwycięstwem sprawy narodo
wej. Prezydent, Don Juan Etchevarria, jeden 
Z  rozstrzelanych , jest przy królu W  Bisltai ; 
jest on tak czynnym jak i wiernym m ężem - 
E raso , który -ównie m iał być rozstrzćlany, 
jest w tej chwili marszałkiem polnym i adjn- 
tantum k rók  i 1 On to b y ł, który pod okiem 
króla kierował potyczkami i poruszeniami z l L ’ 
12. i 13.* * D. 19. weszły do Pampeluny dwi® 
dywizyje christibusów; trzecia stała w Pnęnto 
la Keyna, unikając potyczki i uciekając prze 
Zumalacarreguy.*

Wychodzący dzieńnik w Bordeaux CElecti°nt 
umieszcza z listu, pisanego z dnia 15. *• m *



z Madrytu, wiadomość, i i  hiszpański minister 
skarbu, hr. Toronno, uda się do Paryża, aby 
wszedł asm w układy o pożyczkę 100 m ilijo - 
nów tealów.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Gazeta nadworna donosi teraz o mianowa

niu admirała Adam jednym  z lordów admira- 
l*cyi, a pana Dodson król, adwokatem. 
s* Gazety irlandzkie zawińrają następujący list 
sekretarza pana Littleton z Dublin-Castle z d. 
34. października do księdza z Hilmallok , pa
na Józefa G abbet, któryto list uważa Globe 
za bardzo ważny:

Mości panie 1 Mam zaszczyt poświadczyć 
Wpanu odebranie jego listu z d. 1.0. b. m. , 
w którym życzysz sobie wpan dowiedzieć się, 
czyli jest zamiarem rządu, żądać odpłaty m i- 
lijona f. szt. , zaliczonego duchowieństwu na 
dziesięciny ; i 'je ź li  tak je s t , czyli wpan otrzy
masz wykazy względem  zaliczonych pieniędzy,
• czyli mógłbyś podnieść pierwszą piątą częśc 
od właścicieli d óbr , których grunta są w po
siadaniu dzierżawców ? W zględem  zaliczonych 
pieniędzy m ogę wpann odpowied i 6, że akt 
parlamentu jest nakazującym i musi być wy
konany , a co się dotyczę wykazów zaliczonych 
pieniędzy, należy przyiąć, że c i ,  którzy otrzy
mali forszusy, muszą znać i ich summy , z któ- 
fych w przyszłym 1. listopadzie należy zapła
cić osobom  do poborn upoważnionym szóstą 
część , którą potrzeba odebrać od tych , co 
ulegają układów* o dziesięciny. Mam zaszczyt
• t. d. >* r-.-in jt;, j .  Littleton.

P. 0 ’Connell napisał znowu powtórnie do 
ministra Bpraw wewnętrznych , lorda Duncan- 
•mn ; powtarza on mu uczynione dawniej w o- 
Rólności ministeryjum zarzuty względem um ie
szczania na urzędzie osób , mających zasady 
eranżystów, pojedynczo , i w końcu oświadcza, 
e całe ministeryjum jest zgubione. Składka, 

zebrana tego roku dla 0 ’Counella, bardzo 
znacznie wypadła. Wynosi 13,908 f. szt. 18 
®zjl.,* z którćj 1,043 f. s. 19 szyi. U  penc. ,
® zatem niejako część dwunastą ogółu , zo

rano w hrabstwie W exford.

Francyja. .a'-
MonLeur donosi pod d. 21. października: 

^ego cesarska mość książę Braganza, rejent 
Portugalii, napisał pod d. 25. lipca b. r. list 
“ o króla , m ocą którego im ieniem  swojej do
stojnej córki , królowćj Dony Maryi , dał kró- 
°wi jroci w ielki krzyż orderu wieży i miecza, 

jako szczególny dowód szacunku, przyjaźni 
* wdzięczności. Ten  Us t , jakoteż ozdoby po-

młenlonogo orderu wręczone zostały dzisiaj 
królowi przez kawalera de L im a , nadzwyczaj
nego posła i pełnom ocnego ministra najpra- 
wowierniejszój królowćj jejm ości.

Journal des Debats donosi pod d. 28. paź
dziernika: W ieści o m ającej nastąpić zmianie 
m inistrów, z początku dosyć n iepew ne, stały 
się dzisiaj pew nem i, i nie możemy dłużej ocią
gać się z uwiadomieniem o tem czytelników 
naszych. Zdaje s ię , że nie po'dlega wątpli
wości , iz marszałek Gerard wynurzył życze
nie złozyc swój urząd. W ystąpienie marszał
ka zrządziłoby różne kom binacyje , o których 
dzisiaj wieczorem różne podania były w obie- 
gu ; dow ód, iz jeszcze nie uchwalono nic w tej 
m ierze. Jakkolwiekbądź, napróżnoby b y ło , 
gdybyśmy chcieli ta ić , jak te między-rządy 
paraliżują władze państwa , i z całą mocą* o- 
świadczamy się za onych ukończeniem . —  
Toż samo pismo wyraża: Wszystkie raporty
Względem pożaru w Mont St. M ichel mówią 
z pochwałami o sposobie , jakim  się przy tej 
okol iczności zachowali uwięzieni z politycz
nych powodów. ,

Journal des Uebats z d. 29. października 
donosi : Zdaje się rzeczą pewną , że król przy
ją ł proźbę marszałka o uwolnienie. W czoraj 
rano odprawiono radą gabinetową , na której 
znajdowali się wszyscy ministrowie. Naradza
no się nad wyborem następcy m arszałka; atoli 
względem  rezultatu nic nie ogłoszono.

TouJonu donoszą pod d. 21. październi
ka : »Przez telegraficzną depeszę nadszedł do 
portu touloiiskiogo rozkaz , aby m ieć lekki sta
tek na pogotow iu , iżby za pierwszym rozka
zem  mógt do Aleksandryi odpłynąć. Do togo 
spiesznego poselstwa przeznaczono bryg-gali- 
jotę  F lech e , która wypłynie jutro na morze. 
Uwagi godna, że cztery okręty: V oltigeur, 
E clipsr , Artem ise , a teraz F leche posłano w 
krótkim czasie do Egiptu. Tę żywość w na
szych związkach z tym krajem nakazują oko
liczności. PF. Lalande i Roussin posełaja tak
że często ze BWojemi ‘ iostrukcyjami okręty 
z dywizyi na W schodzie do Aleksandryi, k o 
mendant F leche ma rozkaz oddać swoje de
pesze, które nas1 jeneralny konsul ma ode
brać, i potćm  bezo^ś-idnio znowu do Fran- 
cyi powrócić.

Podłcg (angmlskiego) Globe wybuchły na 
nowo rozruchy w S yryi, i Egipcyjam® mają 
się jeszcze tylko w niektórych umocnionych 
trzymać miastach. Druzowie ns Libanie mieli 
wszyscy powstać i zaburzają całą Syryją, tak 
da lece , że Ibrahim  bedzi zmuszony kapitu
lować. T o  sarno pisrrfo przypisuie to powsta



- S i e 
nie częścią okrucieństwu i bezprawiom  Ibra- 
h im a , który prawie zawsze upija się szam- 
pańskiem w in em , i w tym stanie zwykł naj- 
iciążliwsze podatki i nabór ludzi do wojska 

wypisywać. Uzbrajania porty jakotez M ehm e- 
śs  Al ego sa bardzo znaczne , jak to pismo m ó
wi , i n i e  w ątp i, że walka m oie  znowu za k il
ka m iesięcy wybuchnąć.

Królestwo Sartlyńskie.
Podług Gazełła di Genova przybył znowu 

D om  M iguel dnia 28. października z Rzymu 
srzez W enecyja , Mantuę do Genui.

Holandyja.
—  Z  Hagi, d. 20. pazdz. —

Król jm ć zagaił dziś zwyczajne posiedzenie 
Stanów powszechnych następującą mową z tronu: 

rSzanowni panowie L«- 
rPrzy zagajenia teraźniejszego posiedzenia 

m ogę wpanom oznajm ić , iź stosunki nasze z za
granicznymi mocarstwami są zadowolające, i ze 
od  wielu z nich odbieram ciągle dowody szcze
rej przyjaźni, co dla m nie jest tern przyjem 
niej , i i  w sprawiedliwem oczekiwaniu osta
tecznego- załatwienia praw i interesów Nider
landów, tak niezesłużenie nadwerężonych przez 
powstanie helgijskie ,  widzę się jeszcze zawie
dzionym.8

^Nieprzewidziane w postępie układów zaszłe 
przeszkody , których uchylenie , m im o użytej 
juz staranności,. nie było w m ocy m ojej , ka
zały mi zwrócić uwagę na środk i, dla zara
dzenia ile możności przykrościom , poehodzą- 
dzacym z tego stanu rzeczy dla kochanych pod
danych m oich .8

»Tym  ce lem  dano rozciąglejszy urlop m ili- 
cyj.om. O choczość, karność, odwaga i wytrwa
łość , z jakiem i zawsze wciągu służby swojej 
ubiegały się z wojskiem  regularnem , oraz spo
sób myślenia, jaki wśród jedoozgodnych okrzy
ków radości mieszkańców za powrotem  do 
swoich siedzib i zatrudnień ukazały, są dla nas 
rękojm ią zapału ,„ z jakim  za pierwszem we
zwaniem uzbroją się znow u, aby pospieszyły 
tam , gdzieby utrzymanie honpru, bezpieczeń
stwo i niepodległość ojczyzny obecności ich wy
magać m ogły.8

» Tym czasem  przez to urlopow anie, do któ
rego teraz ochotnicy marynarki mają także 
udział, nastąpiło zmniejszeniu nadzwyczajnych 
wydatków na obronę kraju , które czyni na
dzieję , iź summy, potrzebne na podobne wy
datki w r o k u  następnym, nie bęidg wymagać ża
dnego powiększenia- podatków.8'-

»Adtnioietra< yja krajowa, idzin regularnie we 
wszystkich częściach ; władze prowincyjonalue

i m iejscow e Wspierają chw alebnie rząd w je j 
kierowaniu.8 - ii

*Na szkoły publiczne zwraca się ciągle trd- 
skliwośó , jakiej ważność rzeczy wymaga , i e® 
z okoliczności jest atosownćm. Nie ustaje chęć 
zajmowania się umiejętnościam i i pięknem ! 
sztukami.8

»Jakkolwiek groble i tamy m orskie ucier
piały przcsz’ ej zimy przez burze i wysokie we
zbranie wody, możem y się jednak1 cieszyć, 
zostaliśmy ochronieni od wielkiego przerwanie 
grobli i zalew ów , czego się obawiano-8 . - f

»Sposoby zarobkowania w kraju wystaWUjf 
zadowalający widok. Gdy handel i zegioga cię
gle się wzmagają z wstrząśnięć ,  jakich  u- n«s 
równie jak w innych krajach z powodu poli
tycznych i innych wypadków doznały, z radością 
postrzegać m ożn a , iź tak ważno rybołostwo 
w ogólności utrzymuje się. W innych gałęziach 
przemysłu narodowego daje się postrzegać ciągły 
postęp ; rozm aite od.dawna w Niderlandach ist- 
nące rzem iosła ożywiają się i rozpościerają na 
mowo.8

rNizka cena zboża ma także wpływ na rol
nictwo kra jow e, które dzieli lo s , jakiego ta 
gałęź zamożności narodowej doznaje oraz gdzie 
indziej. Środki, którem iby można dopomódz 
wieśniakowi i posiadaczowi wsi zgodnie z innetni 
interesami , i widoki ich  polep szyć, są przed
m iotem  uwagi m ojej.8

rUrządzenia, które kazałem wprowadzić do 
krajowych posiadłości wschodnio - indyjskich, 
sprawują zaspokajające skutki. Posiadłości te 
są dziś postawione w możności uiszczenia się 
z swoich zobowiązań p ieniężnych, i nie płonną 
można m ieć nodzieję , iż w takim stanie będą 
m ogły zostawać. Powiększenie tamecznej pro* 
dukcyi rozciąga dobroczynny swój wpływ O* 
seglng? * handel z krajem  niderlandzkim . 
gdzie z drugiej strony doznają przez to zachęty 
usiłowania, abywłasnemi produktami dogodzić 
potrzebom  Indyj niderlandzkich.8

rPrzerwanie spokojności, które dawnićj na
stąpiło w jednej części wyspy Sumatra. w skntlia 
użytych środków, nie czyni juz żadnej obawy- 
W e wszystkich innych posiadłościach wschodnio* 
indyjskich panuju najzupełniejszy porządek- 
Podobnież jest w osadach zachodnio- indyjskich-* 
. »Z  radością mogę, wpauów zapewnić , ^°*

chody krajowe odpowiadają oczekiwaniom. 
Ilredyt publiczny, oparty na ścislem  wypełnia
niu naszych zobowiązań , i na uznanej rzetel
ności nideilandzkiej , utwierdza się coraz 
bardziej-8

»Prawa budżetowe na rok przyszły, które nie
zwłocznie mają być wpauom podane, dadzą po-



znac, iż rnirao trudności, cięgle nas otaczają
cych , spełnienie życzenia waszego i m ego, aby 
Wydatki krajowe wyrównywały dochodom , m ógł- 
em połączyć z niejaką ulgą dla obowiązanych 
p.łarić podatki." •

»Niezałatwione na przeszłem posiedzeniu pro- 
jekla do prawa względem  zmiany kilku tytu
łów kodeksu handlow ego, będą znowu wpa- 
nom podane' na teraźniejszem posiedzeniu z po
prawami , k tó re 1 z dokładnego rozważenia da
wniejszych obrad wypływają. Oprócz tego w ięk -' 
sza część1 prawa, ściągającego się do handlirm or- 
Bk iego, .. ma być także1 wpanom • podana , i spo
dziewam s ię , ze oraz rewizyja prawa, tyczą
cego s i ę  orgauizacyi władzy sądowniczej i wy- 
tniaru sprawiedliwsści, .  nastąpi1 na teraźniej- 
Bzem posiedzeniu."

»Jestem :pewny; szanowni panowie , iż zgro
madzenie wasze, poznając wielką ważność uzu
pełnienia prawodawstwa narodowego, chętnie 
Wspólnie ze mną przyłoży się do tego."

»Tak w śród niespokojności panującej w in
nych kra jach , wzywając błogosławieństwa Bo
skiego, spokojuie i zgodnie postępując w urzą
dzaniu -wewnętrznych1 interesów, i utwierdzaniu 
•ństytucyj niderlandzkich stosownie do potrzeb 
'd u ch a  naszego kraju , okażemy przez to , iż 
jesteśmy prawdziwymi 1 popieraczami sprawy 
Wiernego ludu, który powolny w niezasłużonych 
cierp ieniach , i daleki od żądzy nowości, jedy
nie w stałości , zgodności ^oraz przywiązaniu do 
prawa i porządku , , widzi ■ prawdziwe znaki -mi
łości ojczyzny.* ■
i,.. '  Niemcy.

Dziennik Bayerische Landbotlie donosi, iż, 
jak słychać , panująca królowa bawarska w y -- 
jedzie d. 31. października do T eg ern see , do
kąd udał się już jego  król. wysokość książę 
liarol. - Portugalski podsekretarz stanu, kawa
ler Bdyard; pojechał także w towarzystwie hr. 
®lejan do Tegernsee , z kąd spodziewany jest 
Da powrót w Monachijum -d. 3. listopada.'

linia 18 . października w Germ ersheim  nad 
R enem  i m ieście Królestwa Bawarskiego i po-1 
łożony został kamień węgielny dó twierdzy , 
która tamże będzie wzniesiona. Przez proto- 
kuł paryzki z d. 3. listopada 1815 ogłoszone 
2o$tały M oguocyja, Luxernburg i Landawa twier
dzami- związku niem ieckiego , .i wyrzecżono, iz 
czwarta twierdza związku powinna być,nad wyż
szym R enem  • zbudowana. Dalej zezwolono, 
aby z pieniędzy^ na wynagrodzenie przezna
czonych , które Francyja ' powinna zapłacić , 
dano 5 mil fr. na ukończenie fortylikacyj w 
" ł ó g u n c y i 2 0 m il.fr . Prusom na twierdze-nad 
niższym . R enem  , 20 mil. fr. na zbudowanie

nowej twierdzy związku nad Wyższyttr Renem ,'- 
i 15 mil. fr. Bawaryi na wzniesienie twierdzy 
podobnież nad R en em , blizko Germ ersheim . 
Fortyfikacyje około Moguncyi są ukończónej Pru
sacy ■ utwierdzili Iioblenz, Ehrenbreitetein i lło - 
loniją , a teraz fórtifikuje Bawaryja Germers- 
lieira , na m iejscu przeprawy- nad : wyższym : 
R enem .

Rossyja:
N. cesarz jm ć rozkazał, aby ze wszystkiej 

szlachty w gubernijach zachodnich tylko ci od 
podatku podymnego i służby wojskowej byli 
wyjęci ■, którzy przed wydaniem ukazu z dnia 
19. października 1831 ze swoimi potomkami 
w  prostej linii m ęzkiej jako szlachta byli po
twierdzeni.

Z  Odessy donoszą pod dniem 3. października: 
Statek parowy »Cesarz Mikołaj" zawinął tu 
onegdaj z Konstantynopola ; w podróży swojej 
tutaj wytrzymał dwie silne burze; jed oę  z tych, 
która i tu panowała dnia 28. z. m. Na po
kładzie tego statku parowego jest baron R uck- 
m ann, który pod nieobecność pana Buteniew
w K o n s t a n t y n o p o l u  , pełnił obowiązek sprawu
jącego interesa roasyjskie, a teraz powraca 
do P e t e r s b u r g a .  Pan B u t e n i e w  p r z y b y ł  d o  K o n 
s t a n t y n o p o l a  dnia l O g o  wrześnio na fregacie 
rErywan.*

Nasza zatoka jest teraz m ocno ożywiona, p o - ' 
nieważ przybyło tu kilka okrętów z Konstan
tynopola. Listy z dnia 23. z. m., które okręty 
te przywiozły zow ój stolicy, wyrażają : Eska
d r a  angielska stoi ciągle na morzu pod Mi- 
tyleną , a Francuzka , jak słychać, ma zim o
wać w Nawarynie. Dwa rossyjskie brygi przy
były pod brzegi w T roas; jeden z tych zarzucił 
tamże kotwicę , a drugi zawinął pod lionstan- - 
tynopol , w celu zabrania na pokład rodziuy 
posła rossyjekiego przy królu greckim Ottonie, - 
i przewiezienia jej do Grecyi.'

Od czasu , jak się poczęła żegluga statkami 
parowemi na Dunaju , miał już się znajdować 
pod Galaczem jeden  statek angielski, w yrobam i' 
ładowny. .

Turcyja.'-
Gazeta turecka Tekwimi tyekaji zdn ia27go '’ 

dżemasilewwel (30. września) umieszcza na- 
stępujący raport o posłuchaniu posia rossyj- 
skiego u sułtana: ^Cesarsko - rossyjsk* poseł
w Konstantynopolu, który przed niejakim cza
sem wyjechał był za urlopem  do Petersburga, 
pow rócił teraz na Bwoję posadę. - dył5° 'vy®°* 
kość sułtan, zważywszy istniejącą między o na
dworna dworami ścisła przyjaźń, szczególniej za  ̂
znamienita osobista przychylność cesarza jm c i 1

) ( 2  i
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rossyjsUiego Jo jego wysokoBci, zaprosił wspo- 
m nionego posła na posłuchanie, przyjął go ła
skawie, i pytał o zdrowie jego cesarskiej mości. 
1 zastępca posła podczas onegoż nieobecności, 
b a r o n  Ruckmann , otrzymawszy pozwolenie do 
powrotu, był na pożegnaniu u w. sułtana i m i
nistrów porty. Jego wysokość zalecił mu po
zdrowić uprzejm ie cesarza i udarzył go taba
kierka , brylantami wysadzaną.*

Nowy instytut tureckiej milicyi daje tnaho- 
m etańskiem u redaktorowi powód do uwag na- 
Stępujących. Jakeśmy juz w jednym  z dawniej
szych numerów pisma naszego donieśli, wydano 
już względem ważnego instytutu milicyi suł- 
tańskiej do m iejsc właściwych wysokie rozkazy. 
T e . rozkazy przyjęły wszystkie ludyif mieszka
ją ce  w państwie sułtana, z wdzięcznością i usza
nowaniem , i na wszystkich m iejscach przystą
piono do wykonania onych z ochotą i radością. 
D owodem  tego są nadchodzące odpowiedzi. 
Tak tedy m ożem y sobie tuszyć zfpewnością 
nadzieję , że wyborne owoce tej drogiej insty- 
tucyi dojrzeją niebawem pod cieniem  jego  
wysokości.

Grecyja.
Podług wiadomości z Naoplii z d. 18; w rze

śnia , śród przedmiotów, ostatecznie teraz u- 
chw alonych , uważać należy za najważniejszy 
przeniesienie stolicy do Aten. llró Otto wa
hał się dotąd uczynić wybór między Koryn
tem  a Atenami ; wszelako ostatnia jego po
dróż miała rzeczy zdecydow ać, i przy roz- 
atrzygnieniu ta wielka prżewazyć okohcznosc , 
ze wybór Aten będzie miał wielki wpływ m o
ralny na nowe państwo , otrzyma przyzwole
n ie E uropy, i że wiele majętnych osób osia
dać będzie chętnie w nowej stolicy.'

Gazeta polityczna monachijska wyraża : . Ga
zeta powszechna zawiera list z Nauplii z d. 
14. września, wyrażający prawdopodobieństwo 
zmiany w miniBleryjnm greck iem , przez wy
stąpienie Kolletego, którego zasiąpi Zaimi. Nie
bawem będziem y mogli donieść naszym czy
telnikom  o tej okoliczności.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Nieurzędowe.)

L w ó w .  -—  Na targu tygodniow ym  w p on ie
działek dnia 1 0 . listopada było 271  w ołów  i 4 0  
krów . P łacono *za sztukę po 6 2  do 7 2  zr. 
W- w . ;  t  tych jedna m ogła wydać m ięsa  1 2  3 /4  
d o  1 4  1/2 , ło ju  1 3 /4  do 2  k am ien i.

Tarnopol d. n .  listopada 1834. D eszcze, 
spadłe obficie d. 1 8 ., 19. i 20. z. m ., miały 
ten skutek , że zasiew oziminy , o który juz 
się lękano, zeszedł piękniej nad wszelkie spo
dziewanie. Okoliczność ta , a przy tern oszu
kanie się w nadziei znacznego wywozu zboza 
do Rossyi , do tego stopnia zniechęciły speku
lantów , ze wstrzymali się z zakupywaniem 
zboża , do czego także wiele przyczyniły ®>§ 
nizkie ceny zboża na Wołyniu w Kossyi. Od 
kilku dni raptownie spadły ceoy. Teraźniej
szy stan ich jest następujący: Korzec psze
nicy 7 z r ., żyta 6 z r . , jęczm ienia 6 zr. 15 kr., 
owsa 4 z r . ; hreczki 7 zr. 45 kr. w. w.

Garniec szuroówki 20 grad. 58 kr. w. w.

{Journal d’ Odessa.) Odessa dnia 19/31. paź
dziernika. Ponieważ dostawy zboża do Kercz 
były niedostateczne , ceny przeto podniosły się 
znacznie w ostatnim czasie, do tego punktu, że 
mąkę żytnią plącą dzisiaj po 32 rubl. za cze- 
twert , owies 17 do 18 rub. , krupy od 47 do 
48 rubl. assygn. Ten brak żywności, od dnia 
do dnia powiększający się, spowodował władze 
miasta Kercz do wezwania handlarzy odeskicb, 
iżby korzystali z tej okoliczności, któraby im 
mogła przynieść zyski, gdyby przybyli w po
m oc mieszkańcom tej części półwyspu Krymu.

Z  raportu , umieszczonego w dzienniku m i
nisterstwa spraw wewnęlrznąch , pokazuje się, 
że rolnicy w państwie rossyjskiem liczą 37 mil. 
501,620 osób , i to 18 mii. 543,572 mezczyzn 
i 18 m il. 760,048 niewiast. W roku 1832 wy- 
Biano oziminy 19,269,088 cze lw ert, a r. 1833 
jarzyny 28,920,754 czetwert. —  Dziennik tell 
zawiera także statystyczne wykazy o powię
kszającej się winnej, macicy i hodowaniu je 
dwabników w południowych gubernijach pań
stwa. Koku zeszłego uzyskały 10 gubernije, 
nie licząc Bessarabii, 302 pud. 21 f. jedwabiu? 
zasadzono także na nowo’ przeszło cztery m il' 
drzew morwowych.

Len bardzo podskoczył w cenie. W e Fran
cy! nie powiódł się zbiór je g o , a Anglicy dlfl 
zakupienia go krzątają się teraz poNiderłandach.

W ID O W IS K A  we LW  O W IE .

T e a t r  n i e m i  e cli i. —  Dziś: D er M ann mciner Fraih 
komedyja we 3 aktach, i D as F est der Hand- 
w erker ,  krotocbwila w I ahiie.

T e a t r  p  o l s  hi. —  Jutro.- D w a j bracia Fcster> czy li- 
Osobliwsza kobieta,  obraz dramatyc*ny 
odiiz-ałach.
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